Дело № 1-133/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Волгоград 3 апреля 2024 г.

Тракторозаводский районный суд г.Волгограда в составе председательствующего судьи Гика С.Е.,

при секретаре Свиридовой Е.В., 

с участием: 

государственного обвинителя Кузнецовой А.С., 

подсудимого ФИО6, 

защитника – адвоката Эюбова Ф.Б., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, в браке не состоящего, военнообязанного, трудоустроенного продавцом-консультантом в ООО «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», не судимого, зарегистрированного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

При неустановленных обстоятельствах, не позднее февраля 2023 года, неустановленные лица, имеющие опыт в сфере незаконного оборота наркотических средств, осведомленные о методах конспирации в противоправной деятельности по незаконным приобретению, перевозке, хранению и сбыту наркотических средств, использовавшие в преступной деятельности информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее: сеть «Интернет»), преследуя цель незаконного обогащения, путем систематического получения прибыли от незаконного оборота наркотических средств, объединились в устойчивую, организованную группу, действующую под видом интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫcc», для совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Согласно разработанному неустановленными лицами плану преступной деятельности организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ее участники должны были осуществлять приобретение наркотических средств, обеспечивать его доставку в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, хранение, фасовку и сбыт приобретателям - наркозависимым лицам на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ с использованием интернет-мессенджера «Telegram», получая за это денежные средства в качестве вознаграждения от «руководителей» («кураторов»).

При этом сбыт наркотических средств должен был осуществляться с использованием дистанционно обучаемых и управляемых, намерено вовлеченных в преступную деятельность лиц, а также системы конфиденциальной связи и специально оборудованных «тайников».

Реализация единого преступного умысла обеспечивалась участниками совершаемых преступлений, выполняющими обязанности - «раскладчика», «фасовщика», «оптового курьера», «оператора», которые осуществляли соответствующие функции участников организованной группы, созданной неустановленными лицами. Структура организованной группы не исключала возможность совмещения одним исполнителем преступлений нескольких ролей и продвижение исполнителя преступлений в иерархической системе организованной группы вследствие возросшего доверия со стороны её «руководителей» («кураторов»). Состав организованной группы мог изменяться по причине вовлечения новых участников, ротации, или пресечения преступной деятельности действующих участников.

С целью конспирации преступной деятельности неустановленными лицами внедрена схема совершения преступлений, полностью исключавшая возможность визуального контакта сбытчика и приобретателя наркотических средств (далее по тексту «потребитель»), а также визуальный контакт между отдельными участниками организованной группы. Контроль за деятельностью участников организованной группы, а также координацию их преступных действий неустановленные лица осуществляли исключительно путём общения с участниками организованной группы с использованием интернет-мессенджера «Telegram» в сети «Интернет». 

Передачу оптовых партий наркотических средств участникам организованной группы неустановленные лица – «руководители» («кураторы») организовали через «тайники», о месте нахождения которых, используя средства мобильной связи, сообщали исполнителям преступлений «оптовым курьерам». «Оптовые курьеры», согласно отведенной роли извлекали из «тайника» оптовую партию веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, которую перевозили в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, где снова помещали в «тайники» для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «фасовщикам». О месте нахождения «тайников», «оптовые курьеры» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» должны были сообщать «руководителям» («кураторам»). В свою очередь «руководители» («кураторы»), используя интернет-мессенджер «Telegram», должны были сообщать «фасовщикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «оптовыми курьерами» с нерасфасованными наркотическими средствами. Полученные от «оптовых курьеров» нерасфасованные оптовые партии наркотических средств, сокрытые в «тайниках», «фасовщики» должны были расфасовывать по сверткам с разовыми дозами, помещать их в оборудованные по своему усмотрению «тайники», для передачи таким образом другим участникам организованной группы – «раскладчикам». О месте нахождения «тайников», «фасовщики» с использованием интернет-мессенджера «Telegram» должны были сообщать «руководителям» («кураторам») в организованной группе. В свою очередь последние, используя интернет-мессенджер «Telegram», должны были сообщать «раскладчикам» места расположения «тайников», оборудованных для них «фасовщиками» с расфасованными наркотическими средствами. Полученные от «фасовщиков» расфасованные наркотические средства, сокрытые в «тайниках», «раскладчики» должны были помещать свертки в оборудованные по своему усмотрению «тайники», о месте нахождения которых, с использованием интернет-мессенджера «Telegram» сообщать неустановленным лицам - «руководителям» («кураторам»). «Руководители» («кураторы») переадресовывали всю значимую информацию «операторам».

Договоренность о приобретении наркотического средства между сбытчиками и «потребителями», в целях конспирации, достигалась исключительно путём общения в сети «Интернет». «Потребитель» с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», либо через («Telegram» - бот) интернет-магазина, входящего в организованную группу с целью увеличения потребительского спроса на реализуемые наркотические средства, должен был передать «оператору» информацию о намерении приобрести наркотическое средство, после чего через терминалы оплаты (банкоматы) перечислить денежные средства на номер счета, указанный ему «оператором». «Оператор», действуя согласно отведенной ему преступной роли в составе организованной группы, убедившись в том, что перечисленные «потребителем» денежные средства поступили на указанный последнему номер счета, с использованием устройств, имеющих выход в сеть «Интернет», путем передачи сообщений в интернет-мессенджере «Telegram», должен был сообщить «потребителю» информацию о месте нахождения «тайника», в котором находилось предназначавшееся для последнего наркотическое средство, заранее помещенное туда участниками организованной группы - «раскладчиком», либо «фасовщиком».

В роль «оператора» также входило систематическое предоставление «руководителю» («куратору») информации о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

Так, неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами») была создана организованная группа, действующая на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, под видом интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ руководство которой осуществлялось неустановленными лицами, использовавшими в интернет-мессенджере «Telegram» псевдонимы: «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ («@ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.cc», разделяя цели и задачи ее «руководителей» («кураторов») - личное обогащение за счет совершения особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств «потребителям» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ вошло неустановленное лицо, использовавшее псевдоним в интернет-мессенджере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

В качестве непосредственного исполнителя преступления, в состав организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», в период с февраля 2023 г. по май 2023 г. были вовлечены лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, а также ФИО6, выполнявшие совмещенные функции «фасовщика» - «раскладчика».

Организованная группа, действовавшая под видом интернет-магазина «Lean24.cc», в данном составе осуществляла свою преступную деятельность на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ в период с февраля 2023 г. по ДАТА ИЗЪЯТА, то есть до момента задержания ФИО6 и иных её участников, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сотрудниками правоохранительных органов.

В период с конца февраля 2023 г. по начала мая 2023 г. ФИО6, находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе общения в интернет-мессенджере «Telegram» с неустановленными лицами – «руководителями» («кураторами»), использующими псевдонимы: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, принял предложение последних участвовать за материальное вознаграждение в качестве исполнителя преступлений в незаконном сбыте наркотических средств в составе организованной группы, действовавшей под видом интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ и осуществлять функции «фасовщика» - «раскладчика», объединившись с «руководителями» («кураторами») и другими исполнителями преступлений в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств в крупных размерах. 

ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 22 часа 00 минут, точные дата и время неустановленны, ФИО6, находясь на участке местности с географическими координатами: 48.736891, 44.461278, расположенном примерно в 350 метрах северо-восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, выполняя указания «руководителя» («куратора»), имеющего псевдоним в интернет-мессенджере «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и отведенные ему в организованной группе функции, реализуя совместный с соучастниками преступления умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного получения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, посредством «тайника» получил от неустановленных соучастников преступления оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,448 гр., количество которого отнесено к категории крупного размера; наркотического средства - смеси, содержащей производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,496 гр., отнесенного к категории значительного размера; партию наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,719 гр.

Полученные наркотические средства ФИО6 в этот же день переместил по месту своего проживания, в квартиру по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в неустановленный период времени, но не позднее 15 часов 31 минуты ДАТА ИЗЪЯТА, расфасовал и стал незаконно, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта, хранить при себе в личных вещах, а также в указанной квартире по месту жительства. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6, продолжая выполнять принятые на себя обязательства участника организованной группы в роли «фасовщика»-«закладчика», находясь на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, сокрыл полученные ранее наркотические средства, в оборудованные по своему усмотрению тайники, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей наркотических средств, в том числе, на участке местности, расположенном примерно в 100 метрах восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географических координат: 48.778854, 44.57636.

Однако ФИО6 и действовавшие совместно с ним участники организованной группы – «руководители» («кураторы») и иные неустановленные лица, не смогли довести до конца свой совместный преступный умысел по не зависящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена в связи с задержанием ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6 сотрудниками полиции на территории АДРЕС ИЗЪЯТ.

ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 40 минут в ходе осмотра складской части магазина «ДНС», расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,656 гр., было изъято из незаконного оборота.

ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 18 часов 39 минут по 20 часов 07 минут в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, наркотическое средство, массой 0, 217 гр., 0,279 гр., суммарной массой 0,496 гр., а также вещество, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,719 гр. были изъяты из незаконного оборота.

ДАТА ИЗЪЯТА, в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 57 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географических координат: 48.778854, 44.57636, предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,792 гр., было изъято из незаконного оборота. 

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении инкриминированного ему преступления признал, отказавшись от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого, данные на стадии предварительного расследования.

Так, при допросе в качестве в качестве обвиняемого ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6, полностью признав вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ показал, что в связи с трудным материальным положением в апреле 2023 г. решил устроиться на работу. В интернет-мессенджере «Телеграм» нашел объявление - рекламу о наборе «раскладчиков» наркотических средств в интернет-магазин «Lean24.cc». Перейдя по ссылке в объявлении, связался с неизвестным ему лицом, зарегистрированным в интернет-мессенджере «Телеграмм» под именем пользователя «@leanrealog1», отображаемое имя «Lean OG», которое в ходе переписки пояснило, что для трудоустройства ему необходимо внести залог в сумме примерно 5000 рублей, разъяснив, что в его обязанности будет входить получение оптовых партий с наркотическими средствами, последующая их расфасовка на мини-дозы, оборудование тайников с закладками на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Со своего счета ПАО «Сбербанк» он перевел вышеуказанному лицу необходимую сумму на указанную им банковскую карту, после чего неизвестное лицо с псевдонимом «Lean OG», пояснило, что он принят на работу в интернет-магазин «Lean24.cc» в качестве «фасовщика»-«раскладчика» наркотических средств, а он, в свою очередь, будет его куратором. Куратор «Lean OG» пояснил, что помимо получения, фасовки и оборудования тайников с наркотическими средствами необходимо будет производить фотофиксацию места заклада, фото с географическими координатами и описанием места отправлять ему, а он должен передавать эту информацию покупателям наркотических средств в сети «Интернет». После этого в интернет-мессенджере «Телеграмм» неизвестный скинул ему координаты участка местности, на котором был расположен тайник с оптовой партией наркотического средства, вид наркотика, его вес, а также место, где он его забрал, он в настоящий момент не помнит. Затем по указанию куратора он поднял сверток с наркотическим средством, перенес его по месту своего проживания, расфасовал, а затем разложил путем оборудования тайников-закладок на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Фото и координаты участков местности с тайниками он отправил куратору в интеренет-мессенджере «Телеграмм». Как он понял, это была проверка, которую он прошел. 

С дальнейшей упаковки наркотических средств куратор путем оборудования тайника выдал ему упаковочный материал (изолента, гриппер-пакеты с названием данного интернет-магазина). Также по указанию куратора он приобрел электронные весы. 

На протяжении примерно 2,5 месяцев, он получал партии наркотических средств на участках местности, координаты которых ему скидывало лицо с псевдонимом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», фасовал наркотики, а затем подыскивал участки местности, где делал тайники с наркотическими средствами, фотографировал, замерял координаты, и отправлял их неустановленному лицу с псевдонимом «Lean ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» в интернет-мессенджере «Телеграмм». Лицо с псевдонимом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» выдавало ему различные виды наркотических средств, а именно: мефедрон, гашиш, N-метилэфедрон. Как он понял, «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ куратором, который координировал его деятельность в интернет-магазине «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ». Заработная плата складывалась из количества оборудованных им тайников. За одну закладку ему платили 500 рублей. Денежные средства лицо под псевдонимом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» переводило ему через дроповые карты, зарегистрированные на неизвестных ему лиц. За один месяц он получал от 40 000 до 50 000 рублей. Заработная плата перечислялась, на принадлежащие ему банковские карты ПАО «Сбербанка». Тайники с наркотическими средствами он делал только на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Примерно в начале июня 2023 г. куратор прислал ему координаты участка местности, в котором он должен был забрать оптовую партию наркотического средства - мефедрон. Данную партию наркотиков он забирать отказался. 

Кроме того ДАТА ИЗЪЯТА куратор интернет-магазина «Lean24.cc»- «Lean OG» в интернет-мессенджере «Телеграмм» прислал ему координаты участка местности, расположенного в АДРЕС ИЗЪЯТ, в котором он должен был забрать оптовую партию наркотических средств – мефедрон, гашиш, N-метилэфедрон. Данную партию он смог забрать только ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 22 часа 00 минут, после чего перенес ее по месту жительства, где на следующий день расфасовал указанные наркотические средства. Часть расфасованных наркотических средств разложил по тайникам, оборудованным по своему усмотрению на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Поскольку полученная им ранее партия была большая, он раскладывал данные наркотические средства несколько раз. После оборудования тайников, фотоснимки тайников с отображением на них географических координат, он скидывал куратору «Lean OG», а затем часть переписки удалял. Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в вечернее время он сделал несколько закладок с наркотическим средством на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Оставшиеся наркотические средства, а именно гашиш и N-метилэфедрон стал хранил по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ целью дальнейшего сбыта. 

ДАТА ИЗЪЯТА он был остановлен сотрудниками полиции, сообщившими, что он задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. По адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. 28а в присутствии понятых ему было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если таковые имеются при себе, на что он пояснил, что таковых не имеет. В ходе его досмотра у него были обнаружены и изъяты принадлежащие ему смарт-часы марки «Ксиаоми», сотовый телефон «Реалми». 

Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых с его участием была осмотрена складская часть магазина «ДНС», по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ, где были обнаружены его личные вещи, из которых были изъяты: флеш-накопитель, пакет с надписью «Lean24.cc» с наркотическим средством «мефедрон». Указанное вещество было получено им в ДАТА ИЗЪЯТА от куратора интернет-магазина «Lean24.cc»- «Lean OG» и хранилось для дальнейшего сбыта.

Затем сотрудниками произведен осмотр его жилища по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где обнаружены и изъяты: свето-шумовой пистолет с магазином, 2 свертка, обмотанных скотчем с наркотическим средством; коробка с гриппер-пакетами, 2 ножа, 2 электронных весов, отвертка; сотовый телефон марки «Хонор»; ножницы; контейнер с наркотическим средством. Изъятые наркотические средства по месту проживания принадлежат ему, хранились им для дальнейшего сбыта. Указанные наркотические средства ему путем тайника выдал куратор интернет-магазина «Lean24.cc»- «Lean OG», ДАТА ИЗЪЯТА

Затем он с сотрудниками полиции и понятыми проехал на участок местности в 100 м восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ по пр-ту Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ, где у основания дерева был изъят сверток с наркотическим средством, который он примерно ДАТА ИЗЪЯТА заложил с целью сбыта через интернет-магазин «Lean24.cc».

С целью сотрудничества в поимке иных участников указанного интерне-магазина, на который он работал, он согласился участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «Оперативный эксперимент» и для этого сообщил сотрудникам полиции все пароли от принадлежащего ему сотового телефона, для проведения данного мероприятия.

В интернет-мессенджере «Телеграмм» с ним иногда связывалось лицо под псевдонимом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ представлялось «оператором» и уточняло координаты местности в случае, если наркозависимые лица не находили тайник. В сфере незаконного оборота наркотических средств такое лицо также называется – «Саппорт». 

Ему известна структура интернет-магазина ««ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в котором имеется руководитель (организатор), куратор с псевдонимом ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ непосредственно курировал его деятельность, как «фасовщика»-«закладчика», при этом не исключает, что руководителем и куратором может быть одно и тоже лицо; оптовые курьеры, которые занимаются оборудованием тайников с оптовыми партиями наркотических средств, «фасовщики»-«закладчики», которые получают наркотические средства, фасуют их в случае необходимости, а затем оборудуют тайники с мини-партиями наркотиков, а также неустановленное лицо – «Саппорт» («оператор») с псевдонимом «Lilis Team LEAN», которое связывается с «фасовщиками»-«закладчиками», с целью уточнения координат, в случае не обнаружения тайника наркозависимыми лицами. 

Заработанные денежные средства он тратил на приобретение личных вещей. Иные участники интернет-магазина «Lean24.cc» ему не известны. Лично он знаком не с кем не был. Куратора, организатора и иных участников он не знал, знал только ник-неймы некоторых, из интернет-мессенждера «Телеграмм», о них он указал выше.

В ходе допроса ФИО6 на обозрение была предоставлена копия протокола осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА (документ ПАО «Сбербанк» со сведениями о банковских счетах и картах ФИО6) Согласно данному протоколу, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО15, ФИО16 на его счета и карты перечислялись крупные суммы денежных средств. Указанные лица ему неизвестны, данные денежные средства ему переводило неизвестное лицо с псевдонимом «LEAN OG», в качестве заработной платы за проделанную им работу. (т. 2 л.д. 130-135)

В судебном заседании ФИО6 показания, данные на предварительном следствии, подтвердил.

Исследовав показания подсудимого, данные им в ходе предварительного следствия, проверив представленные сторонами доказательства, суд находит их соответствующими действительным обстоятельствам дела. Допрос ФИО6 в ходе досудебного производства по делу осуществлён в присутствии адвоката, до начала следственного действия ему были разъяснены процессуальные права, в том числе ст. 51 Конституции РФ, положения ст.47 УПК РФ. Замечания на составленный протокол от подсудимого и защитника не поступили. Из содержания протокола следует, что показания об обстоятельствах совершения преступления ФИО6 давал самостоятельно и добровольно. Изложенные подсудимым обстоятельства преступления логичны и последовательны, содержат информацию о дате, времени, месте, обстоятельствах его совершения, согласуются с показаниями свидетелей, протоколами личного досмотра, заключением экспертизы и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в связи с чем признаются судом достоверными, объективно отражающими обстоятельства и события совершённого подсудимым преступления.

Вина ФИО6 в совершении преступления, помимо его признательных показаний, данных на предварительном следствии, подтверждается следующими доказательствами.

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК показаний свидетеля - заместителя начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в начале февраля 2023 г. в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что лица, входящие в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического и растительного происхождения. Оперативными сотрудниками его отдела данная оперативная информация была принята в разработку. Был проведен комплекс оперативно-розыскных мер, направленный на установление и задержание лиц, входящих в данную организованную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотиков. В ходе первоначальной разработки было установлено, что лица в группе выполняют различные роли в совершении преступлений. Одним лицам отведены роли «оптовых курьеров» по перевозке крупных партий наркотических средств синтетического и растительного происхождения из одного города РФ в АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, а также последующая раскладка оптовых партий наркотика по тайникам для «фасовщиков» («складов»); другим лицам отведены роли «фасовщиков» («складов»), которые осуществляли получение от «оптового курьера» нерасфасованные оптовые партии синтетических и растительных наркотических средств, а также хранение и их фасовку в арендованной или своей квартире, и последующую их передачу другим исполнителям преступлений - «розничным закладчикам»; другим лицам отведены роли «штатных (розничных) закладчиков», в обязанности которых входило получение партий наркотических средств через «тайники» от «фасовщиков» («складов»), их хранение и последующая раскладка по схеме «один тайник - одна доза», либо «тайник», в котором находилось несколько «доз», количество которых указывалось «руководителем» («куратором»), непосредственно для наркозависимых лиц. Другим лицам отведены роли «операторов», в обязанности которых входил непосредственный сбыт наркотических средств наркозависимым лицам («потребителям»). «Операторы», в целях конспирации, исключительно, путём обмена сообщениями в интернет-мессенджере «Telegram», а также при помощи телеграмм-бота заключали договоренность о приобретении наркотических средств с наркозависимыми лицами («потребителями»), в том числе предоставляли последним номера банковской карты для обеспечения возможности зачисления на её счет требуемой суммы денежных средств за приобретаемое наркотическое средство, а также систематически предоставляли «руководителям» («кураторам») информацию о видах и количестве реализованных наркотических средств. 

Неустановленные лица - «руководители» («кураторы»), осуществляли организационно-распорядительные функции между различными звеньями организованной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», такие как: определение целей, разработка общих планов и координация деятельности организованной группы, в том числе контроль и координация преступных действий всех ее участников; вовлечение новых участников в организованную группу; обеспечение своевременного и бесперебойного снабжения участников совершаемых преступлений наркотическими средствами в надлежащем качестве и количестве; обеспечение участников преступной группы средствами связи и банковскими картами для конспирации и распределения денежных средств, полученных от преступной деятельности; планирование преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением, фасовкой и сбытом наркотических средств; установление цен на реализуемые организованной группой наркотические средства; определение системы зачисления денежных средств, вырученных от реализации наркотических средств и контроль за их использованием; аккумулирование информации о доходах преступной группы в виде денежных средств, вырученных от незаконного оборота наркотических средств и денежных средств, полученных от кандидатов в участники организованной группы в целях обеспечения исполнения ими предстоящих функций в указанной группе, получение от «кураторов» сведений о качестве выполняемых участниками организованной группы преступных функций и выплата вознаграждения в виде денежных средств, предварительно конвертированных в криптовалюту «Bitkoin» («Биткоин»), путем перевода на электронные номера «Bitkoin-кошельков», а также путем перевода на банковские счета, используемые участниками преступной группы; контроль за соблюдением участниками организованной группы мер конспирации при осуществлении преступной деятельности.

Кроме этого в функции «руководителей» («кураторов») входило: координирование действий «оптовых курьеров», «фасовщиков» («складов»), «розничных закладчиков», путем поддержания с ними связи исключительно через интернет-мессенджер «Telegram», в основном посредством текстовых сообщений, раздача указаний о том, где забрать оптовую партию наркотического средства; сколько его нужно расфасовать; какое количество «тайников» необходимо оборудовать (подготовить), и в каком районе города; также непосредственно получение от «розничных раскладчиков» сведения о местонахождении оборудованных последними «тайников» с наркотическими средствами (в виде географических координат участков местности, либо в виде их фотографий с конкретной отметкой, и отображением географических координат на них) для последующей передачи указанных сведений «операторам».

Так в состав организованной группы, действующей на территории АДРЕС ИЗЪЯТ под видом интернет-магазина «Lean24.cc» входили: ФИО2, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., задержанный ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО3, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., ФИО4, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., задержанные ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО5, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., задержанный ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., задержанный ДАТА ИЗЪЯТА. Данные лица выполняли роли фасовщиков-закладчиков. 

Оперативным путем установлено, что неустановленные лица, выполняющие различные роли руководителей и исполнителей организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram», имели в указанном интернет-мессенджере следующие псевдонимы: «Lilis Team LEAN», отображаемое имя («@supplili») – «оператор»; «LEAN OG», отображаемое имя («@bestlean») или («@leanrealog»), «Soo», отображаемое имя («@bez_soo») – «руководители» («кураторы»), которые непосредственно координировали преступные действия ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО4

При проведении последующих оперативно-розыскных мероприятий установить иных лиц - «руководителей» («кураторов»), «оптовых курьеров, «операторов», помимо их псевдонимов, совместно с которыми ФИО2, ФИО1, ФИО5, ФИО3, ФИО4 осуществляли незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ в составе структурированной организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram» не представилось возможным (т. 2 л.д. 43-48)

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК показаний оперуполномоченных УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №3 и Свидетель №4, данных в ходе предварительного следствия, следует, что примерно в феврале 2023 г. в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация, о том, что на территории АДРЕС ИЗЪЯТ действует организованная структурированная преступная группа, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», которая осуществляет незаконный сбыт наркотических средств.

Примерно ДАТА ИЗЪЯТА в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступила оперативная информация о том, что гр-н ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., проживающий по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, работающий в магазине «ДНС» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. Николая Отрады, д. 28а, возможно входит в организованную структурированную преступную группу, действовавшую на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, под видом интернет-магазина «Lean24.cc», где осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. Данная оперативная информация была принята в разработку, было принято решение о задержании ФИО1 с целью дальнейшего проведения осмотровых и досмотровых мероприятий. 

ДАТА ИЗЪЯТА ФИО6 был задержан около вышеназванного магазина «ДНС». В присутствии понятых в магазине «ДНС» по адресу: ул. Свидетель №3 Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ был произведен личный досмотр ФИО6, у него обнаружен и изъят сотовый телефон «Realme», электронные смарт-часы марки «Ксиаоми». Далее осмотрено рабочее место ФИО6 - складская часть магазина «»ДНС», где ФИО6 указал на сумку «Puma», в которой был обнаружен полимерный пакет с надписью «Lean24.cc» с неизвестным веществом внутри, а также флеш-накопитель и ключи. Все изъятое было упаковано и опечатано, составлены протоколы. 

При осмотре места проживания ФИО6 – АДРЕС ИЗЪЯТ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. обнаружены и изъяты: предмет похожий на пистолет с надписью «RETAY MOD 92» и магазин к нему; 2 свертка, обмотанные скотчем синего цвета твердые на ощупь; коробка с упаковочным материалом, грипер-пакетами, 2 ножами, весами, отверткой; сотовый телефон марки «Хонор»; ножницы; пластиковый контейнер с неизвестным веществом коричневого цвета твердым на ощупь. Все указанные изъятые предметы и вещества были упакованы и опечатаны. ФИО6 заявил, что изъятые вещества это наркотические средства, которые ему ранее путем тайника выдал куратор интернет-магазина «Lean24.cc». Составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи.

Далее ФИО6 пояснил, что ранее с целью незаконного сбыта посредством интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ тайник с наркотическим средством на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географическим координатам: 48.778854, 44.57636. После этого был осмотрен указанный участок местности, расположенный примерно в 100 метрах восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ по проспекту Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ, при этом у основания одного из деревьев под грунтом обнаружен и изъят сверток с неизвестным веществом, твёрдым на ощупь. ФИО6 пояснил, что он положил данный сверток с целью незаконного сбыта через интернет-магазин «Lean24.cc». Был составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. При составлении протокола осмотра участка местности, расположенного примерно в 100 метрах восточнее АДРЕС ИЗЪЯТ по проспекту Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географических координат: 48.778854, 44.57636 от ДАТА ИЗЪЯТА, оперуполномоченным Свидетель №5 была допущена техническая ошибка, а именно неправильно написан № дома. Так правильным № дома нужно считать правильным ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ по проспекту Ленина АДРЕС ИЗЪЯТ, а не ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

Далее ФИО6 был доставлен в УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ «К», где в ходе устной беседы последний пояснил, что он является участником преступной группы, действующей под видом интернет-магазина «Lean24.cc», и выполняет роль фасовщика-закладчика наркотических средств. 

Таким образом, было установлено, что в организованную структурированную группу, действующую под видом интернет-магазина «Lean24.cc», входили ФИО6, ФИО3, ФИО4, которые выполняли роли фасовщика-закладчика. Помимо указанных лиц в данную организованную группу входили ФИО2, задержанный ДАТА ИЗЪЯТА, а также ФИО5, задержанный ДАТА ИЗЪЯТА, которые также выполняли роли фасовщика-закладчика. Все перечисленные лица осуществляли незаконный сбыт на территории АДРЕС ИЗЪЯТ по указаниям кураторов интернет-магазина «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.cc», таких как: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» («@ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») и ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

ДАТА ИЗЪЯТА оперуполномоченным Свидетель №4 был осмотрен сотовый телефона марки «Realme», изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра было установлено, что в телефоне имеются различные приложения и интернет-мессенджеры. В ходе осмотра интернет-мессенджера «Телеграм» была обнаружена переписка пользователя с именем «Hagrit» (ФИО1) с неустановленными лицами под псевдонимами: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В данной переписке неустановленное лицо с псевдонимом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ OG» («@ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ дает указания ФИО1 на фасовку наркотических средств, присылая географические координаты тайников с наркотическими средствами, а также оплачивает вознаграждение за проделанную работу в сфере незаконного оборота наркотиков.(т. 2 л.д. 26-30, л.д. 31-35, л.д. 36-39, 40-42)

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №6 и Свидетель №7, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ДАТА ИЗЪЯТА, в дневное время они были приглашены сотрудниками полиции для участия в качестве понятых при проведении проверочных мероприятий в отношении ФИО6, который со слов сотрудников полиции, возможно причастен к незаконному обороту наркотических средств. Им были разъяснены их права и обязанности в соответствии с действующим законодательством России, а также порядок проведения осмотра и личного досмотра. После этого, в помещении магазина «ДНС» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полиции было предложено ФИО6 добровольно выдать находящиеся при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых при себе не имеет. Далее был проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты смарт-часы и сотовый телефон. Затем был произведен осмотр складской части магазина ДНС», в ходе которого обнаружено место хранения личных вещей ФИО6, как сотрудника магазина «ДНС», где последний указал на сумку черного цвета, из которой был изъят полимерный пакет с надписью «Lean 24.cc» с неизвестным содержимым внутри. Также была обнаружена и изъята флеш-накопитель черного цвета «Netac». Всё изъятое было упаковано, составлен протокол, ознакомившись с которым все участники поставили свои подписи. (т. 2 л.д. 49-53 т. 2 л.д. 54-58)

Показания указанных свидетелей суд находит достоверными, поскольку они последовательны, конкретны, согласуются друг с другом и нижеприведенными письменными доказательствами. 

Так из рапорта старшего оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ майора полиции Свидетель №4 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА задержан гражданин РФ ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р., в действиях которого могут усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. (т. 1 л.д. 71)

Из рапорта старшего следователя СО-2 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ старшего ФИО14 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что ДАТА ИЗЪЯТА в СО-2 СУ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ поступил материал процессуальной проверки по факту покушения ФИО6 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. В ходе изучения материала проверки, в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. ст. 228.1 (т. 1 л.д. 21)

Согласно постановлению о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд начальника УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ от ДАТА ИЗЪЯТА, в орган предварительного следствия представлены материалы оперативно-розыскной деятельности, полученные в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок» в отношении интернет-магазина «Lean24.cc», осуществляющего сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 2 л.д. 63)

Из рапорта заместителя начальника отдела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ подполковника полиции Свидетель №1 от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наведение справок», в ходе которого установлено, что с начала февраля 2023 г. на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ действует организованная группа, которая осуществляет преступную деятельность в сфере незаконного оборота синтетических и растительных наркотических средств, под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», действующего на платформе интернет-мессенджера «Telegram». 

В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление участников организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, сотрудниками УНК ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ были установлены лица, которые в организованной группе, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc» выполняли совмещенные роли «фасовщика» -«раскладчика», бесконтактным способом (посредством оборудованных «тайников») получали оптовые партии с наркотическими средствами в нефасованном виде, фасовали их на разовые «дозы», после чего осуществляли оборудование «розничных тайников» на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ для передачи наркозависимым лицам. ДАТА ИЗЪЯТА был задержан ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАТА ИЗЪЯТА г.р.

Также оперативным путем установлено, что неустановленные лица, выполняющие роли руководителей организованной группы, действующей под видом интернет-магазина с наименованием «Lean24.cc», на платформе интернет-мессенджера «Telegram», имели в указанном интернет-мессенджере следующие псевдонимы: «LEAN OG», отображаемое имя («@bestlean») или («@leanrealog»), «Soo», отображаемое имя («@bez_soo»), которые непосредственно координировали преступные действия ФИО6 и других лиц. (т. 2 л.д. 64-67)

Из протокола личного досмотра ФИО6 от ДАТА ИЗЪЯТА, произведенного в помещении магазина ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты: смарт-часы марки «Ксиаоми» в корпусе черного цвета с зеленым ремешком; сотовый телефон марки «Realme» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в корпусе черного цвета в чехле желтого цвета. (т. 1 л.д. 76)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены: мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, изъятый в ходе личного досмотра ФИО6; смарт-часы марки «Ксиаоми» в корпусе черного цвета с ремешком зеленого цвета, обнаруженные и изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в период с 15 часов 31 минуты по 16 часов 06 минут, в ходе личного досмотра ФИО6; приложение к заключению экспертизы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА – оптический диск. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне и на оптическом диске имеются изображения участков местности с географическими координатами, а также переписки в интернет-мессенджере «Телеграм», которые подтверждают причастность ФИО6 к незаконному обороту наркотических средств в составе организованной группы. (т. 1 л.д. 241-244)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА оперуполномоченным Свидетель №4 осмотрен мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ изъятый в ходе личного досмотра ФИО6 В ходе осмотра телефона, установлено, что в нем имеются различные приложения и интернет-мессенджеры. В ходе осмотра интернет-мессенджера «Телеграм» была обнаружена переписка пользователя с именем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (ФИО6) с неустановленными лицами под псевдонимамиДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ В данной переписке неустановленное лицо с псевдонимом «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») дает указания ФИО1 на фасовку наркотических средств, присылая географические координаты тайников с наркотическими средствами, а также оплачивает вознаграждение за проделанную работу в сфере незаконного оборота наркотиков. (т. 1 л.д. 116-117)

Согласно заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, в памяти мобильного телефона «realme» имеются сведения о контактах, СМС-сообщениях, звонках посредством GSM и приложений «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ «Instagram», ВКонтакте». Обнаруженные сведения приведены в файлах «Realme\контакты.xlsx», «Realme\SMS.xlsx» и «Realme\Звонки.xlsx» на оптическом диске.

В памяти мобильного телефона «realme» имеются сведения о работе приложений «WhatsApp» (учётная запись с номером телефона «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (учётная запись «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» с уникальным идентификатором ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ») и «Instagram» (учётная запись «Влад ФИО1 _kostenkO_» с уникальным идентификатором ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ»), в том числе Интернет-переписка. Обнаруженные сведения приведены в каталогах «Realme\ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» на оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

В памяти мобильного телефона «realme» имеются сведения о работе ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ записи «Folhkg ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ с номером телефона ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ и «Vlad Gahogh» с номером телефона «79921487454»), в том числе Интернет-переписка. Обнаруженные сведения приведены в каталоге «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

В памяти мобильного телефона «realme» имеются сведения о работе приложения «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ» (авторизованная учётная запись «Hffrg Grress» с адресом электронной почты «grresshffrg@gmail.com»), в том числе история посещения веб-страниц. Обнаруженные сведения, в том числе сохранённые учётные записи приведены в файле «Chrome.xlsx» на оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

В памяти мобильного телефона «realme» имеются файлы приложения «Тог Browser», содержащие графическую информацию, в том числе с изображениями участков местности и наложенными текстом и указателями. Обнаруженные файлы и сведения о них приведены в каталоге «Тог» на оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). Сведений о сохранённых учётных записях и посещённых веб-страниц не обнаружено.

В памяти мобильного телефона «realme» имеются файлы, содержащие графическую информацию, в том числе с изображениями участков местности и наложенными текстом и указателями. Обнаруженные файлы и сведения о них приведены в каталоге «Изображения» на оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

В памяти мобильного телефона «realme» имеются файлы работы приложения «Solocator». Обнаруженные файлы и сведения о них (в том числе геопозиции) приведены в каталоге «Solocator» на оптическом диске (приложение к заключению эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ).

В памяти смарт-часов сведений, относящихся к предмету исследования, не обнаружено. (т. 1 л.д. 203-208)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 16 часов 08 минут по 16 часов 40 минут осмотрена складская часть магазина ДНС по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Отрады, АДРЕС ИЗЪЯТ «А». В ходе осмотра обнаружены и изъяты: полимерный пакет с надписью «Lean24.сс» внутри с неизвестным содержимым, флешка в корпусе черного цвета марки «Netac», ключи. (т. 1 л.д. 77-79)

Согласно справке эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА об исследовании вещества, изъятого в складской части магазина «ДНС» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ последнее является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон), массой 0,656 гр. (т. 1 л.д. 83-85)

Из заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в складской части магазина «ДНС» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) массой 0,626 гр. (т. 1 л.д. 172-174)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметканинон), изъятого ДАТА ИЗЪЯТА в складской части магазина «ДНС» по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, ул. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (т. 1 л.д. 229-231)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрены: флеш-накопитель в корпусе черного цвета с надписью «Netac», 2 ключа, первоначальный упаковочный материал наркотических средств, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в складской части магазина «ДНС» (т. 2 л.д. 1-3)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, в АДРЕС ИЗЪЯТ, обнаружены и изъяты: 2 свертка, обмотанные синим скотчем, твердые на ощупь, пистолет черного цвета с надписью «RETAY MOD 92», пакеты гриппер, нож, весы, отвертка, сотовый телефон черного цвета марки «хонор» в чехле черного цвета, нож черного цвета, ножницы, неизвестное вещество коричневого цвета твердое на ощупь, находящееся в пластиковом контейнере. (т. 1 л.д. 88-90)

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством - смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,217 гр. и 0,279 гр. (т. 1 л.д. 97-99)

Из заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством – смесью, содержащей производное N-метилэфедрона, массой 0,187 гр. и 0,249 гр. (т. 1 л.д. 180-182)

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, вещество, изъятое ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,719 гр. (т. 1 л.д. 101-103)

Из заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество массой 0,619 гр., изъятое в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). (т. 1 л.д. 165-166)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА, следователем осмотрены наркотические средства, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 229-231)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены: ножницы с накоплениями грунта, металлический нож серого цвета и нож с рукоятью черного цвета, пистолет черного цвета с надписью «RETAY MOD 92»; первоначальный упаковочный материал наркотических средств, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ; 3 марлевых тампона с пятнами серого цвета; срезы с ногтевых пластин ФИО6; ватная палочка с образцами слюны ФИО6; 2 фрагмента палочки с образцами слюны ФИО6 (т. 2 л.д. 1-3)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены: желтый полимерный пакет, внутри которого находится коробка с множеством гриппер-пакетов черного цвета с рисунками различных цветов, множество гриппер-пакетов из бесцветного полимерного материала, отверткой, электронными весами в корпусе черного цвета, электронными весами в корпусе серого цвета, крышкой из полимерного материала, фрагментом бумаги синего цвета с различными рисунками, изъятые ДАТА ИЗЪЯТА в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ. (т. 1 л.д. 236-237)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА осмотрен мобильный телефон марки «Honor», в корпусе черного цвета в чехле черного цвета, обнаруженный и изъятый ДАТА ИЗЪЯТА в период с 18 часов 39 минут по 20 часов 07 минут, в ходе осмотра АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенной по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, зафиксированы его индивидуальные признаки. (т. 1 л.д. 241-244)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДАТА ИЗЪЯТА в период времени с 20 часов 32 минут по 20 часов 57 минут ДАТА ИЗЪЯТА осмотрен участок местности, расположенный в 100 метрах восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географических координат: 48.778854, 44.57636. В ходе осмотра у основания дерева на глубине примерно 5 метров обнаружено и изъято сверток твердый на ощупь с неустановленным веществом внутри. (т. 1 л.д. 107-108)

Согласно справки об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географическим координатам: 48.778854, 44.57636, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) массой 2,792 гр. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества от объекта. (т. 1 л.д. 110-112)

Из заключения судебной экспертизы материалов, веществ и изделий ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА следует, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географическим координатам: 48.778854, 44.57636, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметканинон) массой 2,762 гр. В процессе исследования израсходовано 0,030 гр. вещества от объекта. (т. 1 л.д. 157-159)

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрено наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географическим координатам: 48.778854, 44.57636. (т. 1 л.д. 229-231).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрен первоначальный упаковочный материал наркотических средств, изъятых ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе осмотра участка местности, расположенного в 100 метрах восточнее от АДРЕС ИЗЪЯТ, согласно географическим координатам: 48.778854, 44.57636. (т. 2 л.д. 1-3)

Согласно протоколу осмотра предметов (документов) от ДАТА ИЗЪЯТА следователем осмотрены: 

1.документ, предоставленный ПАО «Сбербанк» № ЗНО0309007112 от ДАТА ИЗЪЯТА со сведениями о банковских счетах и картах ФИО6 на 2-х листах;

2.приложение к документу (ПАО «Сбербанк» № ЗНО0309007112 от ДАТА ИЗЪЯТА) – оптический диск. В ходе осмотра было осмотрено приложение – оптический диск, согласно которому установлено, что на банковский счет ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, а также банковский счёт ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, в период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА были совершены транзакции зачисления денежных средств с неустановленных банковских счетов, на общую сумму 137052 рубля.

В период времени с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА были совершены транзакции зачисления денежных средств с банковских счетов неустановленных лиц (в пользовании ФИО13, ФИО15, ФИО16) на банковский счет ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ (в пользовании ФИО6) на общую сумму 178000. (т. 2 л.д. 13-15)

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Оснований для оговора подсудимого свидетелями в судебном заседании не установлено.

Приведенные заключения экспертов признаются судом достоверными, поскольку изложенные в них выводы сделаны компетентными специалистами, работающими в специализированных государственных экспертных учреждениях, имеющими соответствующий опыт и стаж экспертной работы. В заключениях экспертов отражены объекты исследований, материалы, представленные для производства экспертизы, относящиеся к данному уголовному делу, содержание и результаты проведенных исследований, а также обоснование выводов по поставленным вопросам.

Предоставленные следственным органам материалы оперативно-розыскной деятельности также соответствуют требованиям закона. Каких-либо нарушений, как при проведении оперативно-розыскных мероприятий, так и при составлении документов по их результатам, судом не установлено, что свидетельствует о том, что эти результаты могут быть использованы в процессе доказывания по настоящему делу, и свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, вышеприведенные доказательства суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения настоящего уголовного дела, и считает вину подсудимого ФИО6 в совершении инкриминируемого ему преступления доказанной полностью.

Вина ФИО6 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах подтверждается совокупностью собранных по делу и приведённых выше судом доказательств, достаточных для признания подсудимого виновным в инкриминируемом деянии.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч.3 ст.30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО6, путём переписки с использованием сети «Интернет», вступил в состав организованной преступной группы, осуществлявшей незаконный сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ, после чего выполняя отведенные ему функции «фасовщика – закладчика», получив от иных участников преступной группы по сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптовых партий наркотического средства, забрал из тайника смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 3,448 гр., количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории крупного размера; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,496 гр., количество которого в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДАТА ИЗЪЯТА ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, отнесено к категории значительного размера; а также гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,719 гр., расфасовал указанные наркотические средства по разовым дозам, хранил их с целью последующего сбыта при себе и по месту своего жительства, а также с той же целью поместил сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,792 грамма в тайник. При этом ФИО6 и иные члены преступной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не смогли довести до конца свой умысел, направленный на реализацию всей партии наркотических средств, поскольку ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, а заложенное им в тайник наркотическое средство, а также хранимые ФИО6 наркотические средства были изъяты в ходе следственных действий. 

Установленные судом обстоятельства указывают на то, что ФИО6 и иные участники преступной группы, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознанно совершил преступление в составе организованной группы, в течение длительного времени осуществлявшей незаконный сбыт запрещенных средств, так как достоверно установлено, что ФИО6 объединился с неустановленными лицами, являющимся членами преступной группы, для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, при подготовке к совершению преступления подсудимый контактировал с иными участниками преступной группы через сеть "Интернет", согласовывал свои действия, поддерживал устойчивую связь, соблюдал конспирацию.

При этом ФИО6, как участник группы, осознавал общую цель функционирования группы и свою принадлежность как участника к данной организованной группе, при совершении инкриминированного ему преступления подсудимый действовал в соответствии с отведенной ему в организованной группе ролью, выполняя определенные функции, направленные на достижение единого преступного результата. Основой объединения всех участников организованной группы являлось их корыстное стремление в извлечении дохода от преступной деятельности.

Квалифицирующий признак «организованной группой» нашел подтверждение в суде, поскольку организованная преступная группа под руководством неустановленных лиц, использовавших в приложении «Telegram» псевдонимы: «LEAN OG» («@bestlean») («@leanrealog»), «Soo» характеризовалась устойчивостью, которая проявлялась в наличии лиц – организаторов (руководителей), осуществлявших единое руководство деятельностью преступной группы; в значительном количестве участников преступной группы, действовавших как в своих личных корыстных интересах, так и в интересах организаторов преступной группы; в четком разделении ролей и функций между участниками преступной группы; в сложном, многоступенчатом способе совершения преступлений и полном контроле за деятельностью исполнителей на всех стадиях совершения преступлений со стороны организаторов (руководителей); в строгом иерархическом подчинении исполнителей преступлений организаторам (руководителям) преступной группы; в координировании организаторами (руководителями) преступной группы деятельности исполнителей преступлений, выполняющих различные функции в составе преступной группы и не знакомых между собой, и организации дистанционного взаимодействия между ними в ходе совершения преступлений; в четком предварительном планировании совершаемых преступлений, предварительной подготовке к их совершению и инструктировании исполнителей преступлений перед их совершением; в наличии у различных участников группы специализаций в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; в активной, целенаправленной деятельности организаторов (руководителей) по приисканию, вербовке и инструктажу лиц, выступающих исполнителями преступлений; в технической оснащенности участников группы, то есть обеспечении участников орудиями и средствами совершения преступлений - мобильными средствами сотовой связи с установленными приложениями обмена сообщениями, имеющими доступ в сеть «Интернет», использовании при совершении преступлений банковских счетов, арендованных квартир, специально приобретенных для этих целей электронных средств взвешивания и упаковочных материалов; в наличии единого денежного фонда, при помощи которого организаторы (руководители) преступлений оплачивали преступную деятельность участников преступной группы; в принятии мер по конспирации преступной деятельности, путем сохранения в тайне сведений о личности организаторов (руководителей) и исполнителей преступлений и исключении личного общения как между организаторами и исполнителями.

Об устойчивости преступной группы свидетельствует постоянство форм и методов преступной деятельности, направленной на сбыт наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ путем передачи их наркозависимым лицам при помощи тайников, с использованием сети «Интернет»; объединение участников организованной группы единой целью совместного совершения особо тяжких преступлений – сбыта наркотических средств на территории АДРЕС ИЗЪЯТ и АДРЕС ИЗЪЯТ для получения финансовой выгоды; корыстный мотив участников преступной группы, деятельность которых была направлена на систематическое, в течение длительного периода времени, личное обогащение за счет сбыта наркотических средств; сплоченность участников организованной группы; длительность функционирования преступной группы, действовавшей в период, примерно с февраля 2023 г. по май 2023 г. и постоянном, стабильном составе ее участников. 

Поскольку объективная сторона преступления подсудимым выполнялась с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд приходит к выводу о наличии в его действиях указанного квалифицирующего признака. 

Для определения психического состояния ФИО6 в ходе предварительного следствия была проведена судебно – психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА, ФИО6 в ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.Д. не страдает, в настоящее время он в прохождении лечения от наркомании, медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. (т. 2 л.д. 159-161)

В ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он пользовался своими процессуальными правами, на предварительном следствии дал показания по предъявленному обвинению. Исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, а также данные судебно-психиатрической экспертизы, которая была проведена компетентными экспертами, обоснована и составлена в надлежащей форме, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и возможности в соответствии со ст. 19 УК РФ привлечения его к уголовной ответственности и назначении наказания за совершённое преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО6 в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в сообщении им органу следствия неизвестной информации об обстоятельствах вступления в состав организованной преступной группы, её структуре, обязанностях её участников и способах взаимодействия между ними, фактических обстоятельствах сбыта наркотических средств, получения вознаграждения, а также в сообщении пароля от сотового телефона, позволившего произвести его осмотр и сбор доказательств совершения преступления, участие в осмотре места происшествия, в ходе которого был обнаружен тайник-закладка, из которого изъято наркотическое средство. В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд также признаёт полное признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой возраст, а также совершение преступления впервые. 

Учитывая, что ФИО6 совершено преступление в составе организованной преступной группы, при распространении ФИО6 наркотических средств использовался бесконтактный способ, свидетельствующий о его повышенной общественной опасности, связанной с трудностями в пресечении преступной деятельности лица, осуществляющего сбыт наркотического средства, принимая во внимание роль подсудимого в преступлении, его умышленный характер и корыстный мотив, суд не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО6, который является гражданином Российской Федерации, имеет регистрацию и постоянное место жительства на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, холост, иждивенцев не имеет, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, до задержания был трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, на учётах у врача нарколога и психиатра не состоит. 

С учетом совершения преступления, отнесенного законодателем к преступлениям против здоровья населения и общественной нравственности, что свидетельствует о повышенном уровне его социальной опасности, всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, для достижения целей наказания, в том числе предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным исправление подсудимого только при отбывании ФИО6 реального лишения свободы в исправительном учреждении. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.73 УК РФ судом не усматривается. 

Учитывая наличие ряда смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, а также всех обстоятельств по делу, суд не находит достаточных оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа.

При назначении наказания в виде лишения свободы ФИО6 суд учитывает положения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ. Поскольку в результате применения указанных норм размер лишения свободы, который может быть назначен по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ ограничен 10 годами, суд назначает подсудимому наказание ниже низшего предела, без ссылки на ст.64 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО6 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым оставить избранную меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу без изменения - в виде заключения под стражу. В силу ч.3.2 ст. 72 УК РФ время нахождения ФИО6 под стражей подлежит зачёту в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Поскольку фактическое задержание ФИО6 сотрудниками полиции имело место ДАТА ИЗЪЯТА, после чего с его участием были проведены процессуальные и следственные действия, а протокол задержания в порядке ст.91 УПК РФ составлен ДАТА ИЗЪЯТА, период времени с 16 июня по ДАТА ИЗЪЯТА также подлежит зачёту в срок наказания. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд учитывает требования ст. 81 УПК РФ.

С учётом имеющихся в материалах уголовного дела сведений о выделении в отдельное производство уголовного дела ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в отношении иных лиц, признанные по делу в качестве вещественных доказательств запрещенные к обороту наркотические средства, их первоначальная упаковка, изъятый у ФИО6 сотовый телефон, содержащий переписку с членами организованной группы имеют доказательственное значение по выделенному делу, они подлежат передаче руководителю следственного органа для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу.

Оптические диски с информацией, скопированной с мобильного телефона, смарт-часов; выписки о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк»; CD-R диск с записью выписки о движении денежных средств по счету, подлежат хранению при материалах настоящего уголовного дела.

Коробка с гриппер-пакетиками, двое электронных весов, относящиеся к оборудованию и средствам совершения преступления подлежат уничтожению. 

Фрагмент бумаги синего цвета, 3 марлевых тампона с пятнами серого цвета; срезы с ногтевых пластин и образцы слюны ФИО6 в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат уничтожению; 

Мобильный телефон «Honor», смарт-часы, охолощенный пистолет «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ 92», флеш-накопитель, отвертка, ножницы, два ножа, чехол от ножа, два ключа в силу п.6 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат возвращению по принадлежности. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок лишения свободы исчислять ФИО6 со дня вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражу. 

Зачесть ФИО6 в срок отбывания наказания время фактического задержания – с ДАТА ИЗЪЯТА по ДАТА ИЗЪЯТА, период задержания в порядке ст.91 УПК РФ – с 22 по ДАТА ИЗЪЯТА, а также период содержания под стражей – с ДАТА ИЗЪЯТА до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день задержания, один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Realme» IMEI 1: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, IMEI 2: ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, наркотические средства - смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 2,732 г; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,519 г; смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,596г; смесь, содержащую производное N-метилэфедрона, массой 0,157 г и 0,219 г.и их первоначальную упаковку - передать руководителю СЧ ГСУ ГУ МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для приобщения к выделенному уголовному делу;

- оптические диски с информацией, скопированной с мобильного телефона; выписки о движении денежных средств по счетам ПАО «Сбербанк»; CD-R диск с записью выписки о движении денежных средств по счету, подлежат хранению при материалах настоящего уголовного дела;

коробку с гриппер-пакетиками, двое электронных весов, фрагмент бумаги, три марлевых тампона, срезы с ногтевых пластин и образцы слюны ФИО6 – уничтожить;

мобильный телефон «Honor», смарт-часы, охолощенный пистолет «ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ», флеш-накопитель, отвертка, ножницы, два ножа, чехол от ножа, два ключа – возвратить ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, а осужденным - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Председательствующий судья, подпись С.Е. Гик